que pecuniæ vi parata, regem se ipsum renuntiavit. Et Alexandra, priusquam filiorum negotia pro arbitrio suo composuisset, e vita migravit. Et conflictu inter fratres commisso, ab Hyrcano ad Aristobulum multitudo defecit. Ita Hyrcanus vel invitus fratri regno cedit, et privatam sibi vitam degendam sumit. His ita gestis, cum multis aliis, tum maxime Antipatro, qui Herodis pater erat, metus incessit. Inimicitias enim contra Aristobulum (1) gerebat, Hyrcano quam maxime amicus. Ex Idumæis enim genus trahens, opibus et splendore apud eam gentem facile princeps erat. Is itaque Hyrcano auctor fuit, ut ad Aretam Syriæ regem se conferret, et auxilia ab eo ad regnum recuperandum peteret. Et Aretas quidem Hyrcano subsidium ferens, regnum et ipsam urbem illi restituisset, nisi Pompelus adversus Tigranem in Armenia bellum gerens id prohibuisset. Ad quem Antipater et Hyrcanus profecti, ei persuadent, ut Aristobulum contemnat, et se Hyrcano qui injuria esset affectus, conjungat. (2) Ita Aristobulus (2) una cum uxore et liberis vincitur, Hyrcanus autem in regnum restituitur: cum quidem (3) Pompeius urbem ipsam devastasset, et res sacras arcanasque in templo omnes explorasset (4), vectigalque Romanis pendendum Judæis imposuisset. Pompeius vero Aristobulum, et Alexandrum filium ejus, Romain secum ducens, profectus est: Scauro administratione (5) Cœleſyriæ permissa. Eidem Pompeio idoneus et utilis visus est Antipater Romanorum exercitui, bellum contra Arabes gerenti, et inopia rerum necessarium laboranti, quod is per Hyrcanum necessarium in castra subveheret. Interea Aristobuli filius Alexander a Pompeio profugit: et satis magna collecta manu, negotium periculumque facessit Hyrcano. Sed a Gabinio captus, postea quietus fuit. Enimvero Gabinius, Hyrcano cura templi dei mandata, reliquam rerum administrationem dittonoptimatium commisit, et gentem universam in quinque conventus distribuit: Judæique unius tandem dominatione liberati, deinde optimatium gubernatione rite regebantur: nec multo postea intercedente tempore, et Aristobulus Roma profugus, exercitu ex eis qui novandis rebus studerent collecto, gravi pugna cum Hyrcano decertavit: sed Romanis Hyrcano opem ferentibus, a Gabinio, qui tum pro consule exercitui præerat, Aristobulus, et victus et captus, et una cum filio Antigono Romanam rursus abductus est. Hyrcanus autem et Antipater Gabinio, qui tum ad Ægyptum quæ ad Eu-

(1) Joseph. Arabum regem dicit, *De bell. Judaic.* lib. 1, cap. 12.

(2) Joseph. lib. xiv, cap. 9.

(3) « At Cn. Pompeius captis Hierosolymis victor ex illo fano nihil attigit. In primis hoc, ut multa alia, sapienter, in tam suspiciosa et maledica civitate locum sermoni obtrectatorum non reliquit. Non enim credo religionem et Judæorum et hostium impedimento præstantissimo imperatori, sed pudorem fuisse. » (Cicero. pro L. Flacco.) « Romanorum primus Cn. Pompeius Judæos domuit,

templumque jure victoriæ ingressus est. Inde vulgatum, nulla intus Deum effigie, vacuum sedem, et inania arcana. » (Tacit. lib. xxi.)

(4) Paulo post. M. Crassus eunda ad bellum Parthicum, pecunias, quas Pompeius non tetigerat, e templo abstulit. (Joseph. lib. xiv, cap. 14.) Sed is infeliciter adversus Parthos pugnavit. Perit in eo prælio filius ejus, et ipse cum universo fere exercitu. (Plutarchus, in *Crasso, et Pompeio.*)

(5) Hanc nonnulli inferiorem Syriam vocant.

phratem est, castra habebat, pecunias, frumentum, arma, et auxiliares copias submittere non intermittlebant. Deinde Crassus quidem Gabinio, huic autem successit Cassius (1). Hic auctore et suo Antipatro, quicumque essent factionis Aristobuli, atque inter hos Pitholaum, interficit. Antipater vero ex Arabia uxorem ducit, Cyprum nomine ex qua quatuor filiorum fuit pater (2), quorum nomina erant: Phasaelus, Herodes rex, Josephus, et Pheroras. Sed enim potentissimos quosque muneribus sibi concilians, potissimum per conjugem suam, Aretæ Arabum regi se familiariter insinuavit, et Aristobulum timens, liberos suos illi, depositi instar, commisit: Cæsar porro, cum Pompeius Roma ad Ionium profugeret, Aristobulum libertatæ donatum, in Syriam dimisit. Sed effugere non potuit, quin veneno necaretur a Pompeianis: cujus cadaver in melle repositum (3), ab Antonio postea paterno illatum est monumento. Filius quoque ejus Alexander a scipione, Pompeii jussu, securi percussus est. Hujus filiam, filiumque Antigonum, Philippion Ptolemæi filius suscepit: et puellæ amore captus, matrimonio sibi eam junxit, eaque illi mortis causa exstitit. Pater namque hujus Ptolemæus, consuetudine conjugali cum Alexandra congressus, propter filii amorem filium necavit. Et Deinceps, propter conjugium ejus, fratribus ejusdem curatoris affectionem et officium benigne exhibuit. Verum enimvero, cum Cæsar Pompeio devicto, bellum in Syria et contra Mithridatis filium gereret, Antipater ei auxilium tulit: in quo bello ille utraque re eximius, hoc est, et consilio et manu promptus visus est. Itaque et ipso, et Hyrcanus, a Cæsare Romana civitate est donatus: quin et pontificatum Cæsar Hyrcano confirmavit, et Antipatrum totius Judææ procuratorem constituit: eo modo utrumque, ob auxilium operamque sibi navatam, remunerans (4). Antipater sane Herodem filium, quindecimum agentem annum, ducem Galilææ illico declarat: Phasaelum autem urbi Hierosolymitanæ (5) præficit. Berodes ergo, ab initio statim, indolis et naturæ suæ industriam ostendens, Ezaohiam prædonum ducem interficit. At Julio Cæsare a Cassio et Bruta interempto, in Syriam Cassius venit, copias militares, quæ tum ad Apameam erant, recepturus. Cui tributum in eorum regionum urbibus colligenti, non minima